
Agerhønetælling 2011 – 2013
Fra efteråret 2011 til og med foråret 2013 vil FJDs markvild-
tudvalg i samarbejde med DMU gennemføre en landsdækkende 
agerhønetælling. Den skal ses om en videreførelse af samarbej-
det om DMU-projekt Agerhøne 2007 - 09.

Formål:
Formålet med tællinger er at give et mere præcist og nuanceret 
billede af den danske agerhønebestand. Det kan så igen danne 
grundlag for vurdering af, hvor bestanden har det godt, og hvor 
der er brug for en særlig indsats.
Gennem tællingerne engageres hundefolk landet over i ager-
hønen, og disse hundefolk er nøglepersoner i en fremadrettet 
langsigtet indsats for agerhønen.

Metode:
Rundt om i landet etableres tælleområdet, hvor hundefolk to 
gange årligt efterår og forår tæller bestanden. Første halvdel af 
september og første halvdel af marts er de bedste perioder.
I perioden forsøger man også via samtaler med lodsejere at 
fi nde ud af, om der er fl okke eller par, man af en eller anden 
grund ikke har fået talt med.
Resultatet sendes til FJDs markvildtudvalg umiddelbart efter 
tællingen. Resultatet noteres, gemmes, og videresendes til 
DMU

Resultat
Efter tællesæsonen offentliggør markvildtudvalget resultatet i 
Jagthunden og på FJDs hjemmeside. Efter foråret 2013 fore-
tager DMU en egentlig vurdering af resultatet.

Organisering
Arbejdet organiseres af FJDs markvildtudvag, der laver aftaler 
med tællere, indsamler data, videresender mm.

Vi søger
Markvildtudvalget skal bruge tælleområder over hele landet. 
Områder med tynd agerhønebestand er lige så væsentlige som 
områder med tætte bestande. Vi ønsker først og fremmest om-
råder, hvor der ikke foretages udsætning, eller hvor udsætning 
er meget beskeden.
Områderne skal være på min. ca. 300 ha., men det væsentligste 
er, at området er rimelig afgrænset. Et område på 250 ha., der er 
godt samlet, er bedre end et 500 ha. område, der har form som 
en hånd.

Hvad kræves der?
• Den eller de personer, som står for tælleområdet, skal være 

garanter for, at området tælles i de nævnte perioder med 
gode jagthunde. 

• Hele området skal gås igennem, også de marker, hvor man 
anser det for mindst sandsynlig, at der fi ndes høns. 

• Man skal tælle mindst to gange i hver tælleperiode.
• Resultatet indføres hver gang på kort og sendes sammen 

med notater om vind og vejr, aktivitet i marken eller andet, 
som på tælledagen kan have indfl ydels, til markvildtudval-
get.

Hjælp
Markvildtudvalget vil være behjælpelig med råd og vejledning, 
ligesom der vil blive udsendt retningslinjer til de ansvarlige for 
tælleområderne. Vi vil bestræbe os på, at så meget som muligt 
af arbejdet kan foregå digitalt.

Vil du være med?
Hvis du/I har lyst til at være med, kan du sende en mail med 
oplysninger om områdets beliggenhed, størrelse, navn og 
adresse samt telefon og mailadresse på den eventuelt ansvarlige. 
Send til: jagthunden@fjd.dk , eller ring til 24 82 10 93

Aulum i august 2011
Flemming Østergaard
Formand for FJDs markvildtudvalg

Hvem vil tælle agerhøns?


